
ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

51.01.2024 № 66-р
г. Барнаул

Об утверждении плана мероприятий
по проведению Года семьи в Алтай-
ском крае

1. Утвердить план мероприятий по проведению Года семьи в Алтай-
ском крае (далее - «план мероприятий») (приложение).

2. Исполнительным органам Алтайского края, ответственным за реали-
зацию плана мероприятий, обеспечить его выполнение.

3. Координацию деятельности по реализации плана мероприятий воз-
ложить на заместителя Председателя Правительства Алтайского края Степа-
ненко И.Б.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления Алтайского края
принять участие в реализации плана мероприятий и разработать муници-
пальные планы мероприятий по проведению Года семьи.

Губернатор Алтайского крг
Председатель ПравительЫ
Алтайского края /"°У \*°\ В-П- Томенко



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Правительства
Алтайского края
от 51.01. 2024 № 66-р

ПЛАН
мероприятий по проведению Года семьи в Алтайском крае

№
п/п

Наименование мероприятия

1 1 2

Срок проведения
в 2024 году

з

Ответственный исполнитель

4
Наиболее значимые краевые мероприятия

1
2
3

4

5
6
7
8
9

10

Торжественное открытие Года семьи в Алтайском крае
Участие во Всероссийском конкурсе «Семья года»
Встреча Губернатора Алтайского края с женским активом в преддверии
Международного женского дня
Участие во Всероссийском женском форуме «Женщины: сохраняем тради-
ции - развиваем Россию»

Празднование Международного дня семьи
Краевой фестиваль семейного творчества «Всей семьей на сцену!»
Парад колясок, приуроченный к Дню защиты детей
Торжественное мероприятие, посвященное Дню семьи, любви и верности
Форум молодых семей Алтайского края

Бал золотых юбиляров семейной жизни

февраль
март - октябрь

март

март

май
май

июнь
июль
июль

июль

Минсоцзащита Алтайского края
Минсоцзащита Алтайского края
Минсоцзащита Алтайского края

исполнительные органы Алтайского
края - исполнители плана мероприя-
тий;
Алтайское краевое региональное от-
деление Союза женщин России (по
согласованию)
Минсоцзащита Алтайского края
Минкультуры Алтайского края
Минсоцзащита Алтайского края
Минсоцзащита Алтайского края
управление молодежной политики и
реализации программ общественного
развития Алтайского края
управление юстиции Алтайского
края;



1

11
12

13
14

15

16

17

18

19

20

21

2

Выездное мероприятие для семей «Выходные всей семьей»
Мероприятия, приуроченные к Дню отца

Участие во Всероссийской выставке-форуме «Вместе - ради детей!»
Торжественная встреча Губернатора Алтайского края с многодетными семь-
ями, приуроченная к Дню матери
Краевой фестиваль-ярмарка инновационных социальных практик «В фоку-
се - семья», приуроченный к Дню матери
Краевая эстафета родительского подвига «Согрей теплом родительского
сердца»

Мероприятия, приуроченные к Дню матери

Региональная стратегическая сессия «Навигация детства в Год семьи в Рос-
сии: приоритеты, направления и технологии деятельности»
Чествование матерей, которым присвоено звание «Мать-героиня», семей,
награжденных медалью и орденом «Родительская слава»
Проработка вопроса о создании мурала с изображением логотипа Года
семьи
Создание интерактивной карты семей Алтайского края

3

август
октябрь

октябрь — ноябрь
ноябрь

ноябрь

декабрь

ноябрь

I квартал

в течение года

в течение года

в течение года

4
Минсоцзащита Алтайского края;
Минкультуры Алтайского края
Минсоцзащита Алтайского края
Минсоцзащита Алтайского края;
управление молодежной политики и
реализации программ общественного
развития Алтайского края
Минсоцзащита Алтайского края
Минсоцзащита Алтайского края

Минсоцзащита Алтайского края

Минсоцзащита Алтайского края;
Алтайское краевое региональное от-
деление Союза женщин России
(по согласованию)
управление молодежной политики и
реализации программ общественного
развития Алтайского края
Минобрнауки Алтайского края

Минсоцзащита Алтайского края

Минсоцзащита Алтайского края

Минсоцзащита Алтайского края

Мероприятия по совершенствованию положения семей с детьми

22

23

24

Круглый стол «Молодая семья - основа будущего страны»

Внесение необходимых изменений в нормативные правовые акты Алтайско-
го края по установлению правового статуса и социальных гарантий много-
детной семьи
Акция «Алтай - без сирот»

октябрь

в течение года

в течение года

Минобрнауки Алтайского края;
КАУ ДПО «АИРО имени A.M. Топо-
рова»
Минсоцзащита Алтайского края

исполнительные органы Алтайского
края - исполнители плана мероприя-
тий;



1

25

26

27

2

Работа «Школы наставничества — школы воспитания» для родительских
аудиторий (родители — воспитатели)

Реализация 18-стороннего соглашения в интересах семьи и детей

Реализация проекта «Семейный юрист» (юридическая помощь многодетным
родителям)

3

в течение года

в течение года

в течение года

4
Алтайское краевое региональное от-
деление Союза женщин России
(по согласованию)
исполнительные органы Алтайского
края — исполнители плана мероприя-
тий;
Алтайское краевое региональное от-
деление Союза женщин России
(по согласованию)
исполнительные органы Алтайского
края — исполнители плана мероприя-
тий;
Алтайское краевое региональное от-
деление Союза женщин России
(по согласованию)
Алтайская краевая общественная ор-
ганизация «Сообщество многодетных
и приемных семей Алтая «Много де-
ток — хорошо!» (по согласованию)

Мероприятия по охране здоровья граждан репродуктивного возраста, семей с детьми

28

29

30

31

32

33

Проведение среди лиц репродуктивного возраста диспансеризации по оценке
репродуктивного здоровья
Реализация комплекса мероприятий по профилактике прерываний беремен-
ности у женщин репродуктивного возраста, в том числе в рамках деятельно-
сти кабинетов медико-социальной помощи беременным женщинам
Повышение эффективности экстракорпорального оплодотворения в меди-
цинских организациях, обладающих опытом оказания такой медицинской
помощи
Проведение семинаров, лекций, тренингов, конференций по вопросам охра-
ны здоровья молодежи, молодых семей и семей с детьми
Организация цикла телепередач по вопросам охраны здоровья молодежи,
молодых семей и семей с детьми
Подготовка информационных материалов по охране здоровья молодежи,
молодых семей и семей с детьми, профилактике заболеваний, препятствую-
щих нормальной беременности, и их распространение с привлечением меди-
цинских организаций

в течение года

в течение года

в течение года

первое
полугодие

в течение года

в течение года

Минздрав Алтайского края

Минздрав Алтайского края

Минздрав Алтайского края

Минздрав Алтайского края

Минздрав Алтайского края

Минздрав Алтайского края



1
34

2
Организация в федеральных образовательных медицинских организациях
дней открытых дверей для молодежи, молодых семей и семей с детьми в це-
лях формирования привлекательности профессии врача

3
в течение года

4
Минздрав Алтайского края

Культурно-массовые, спортивные, общественные мероприятия

35

36
37

38
39
40
41

42

43
44

45

46
47

48

49

50

Виртуальная выставка архивных документов «Все начинается с семьи...»,
посвященная Году семьи
Зимняя олимпиада сельских спортсменов Алтайского края
Краевой детско-юношеский тематический конкурс «Безопасная вода»

Краевой конкурс социально значимых проектов «Я - гражданин России»
Цикл концертов, посвященных Международному женскому дню
Цикл выставок, творческих встреч, посвященных Году семьи
Семейная игротека «Архивариус-следопыт: в большой семье (блокадный
Ленинград)»

XTV открытый региональный заочный конкурс фото- и видеотворчества де-
тей и молодежи «Мир моими глазами» им. Л.А. Хромовой, посвященного
Году семьи
Фестиваль «Папа, мама, я - спортивная семья»
Фестиваль Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к
труду и обороне» среди семейных команд
Праздничная программа «Планета детства под созвездием добра», приуро-
ченная к Международному дню защиты детей
Летняя олимпиада городов Алтайского края
Выставки, творческие посиделки, посвященные Дню семьи, любви и верно-
сти
Организация и проведение тематических смен для детей в детском загород-
ном оздоровительном лагере

Семейная игротека «Книга памяти рода»

Краевой конкурс детских рисунков «Охрана труда глазами детей»

февраль

февраль
февраль - март

январь — март
март

март — ноябрь
март

апрель

май
июнь

июнь

июль
июль

июль - август

август

сентябрь - декабрь

Минкультуры Алтайского края

Минспорт Алтайского края
Главное управление МЧС России по
Алтайскому краю (по согласованию);
Минобрнауки Алтайского края
Минобрнауки Алтайского края
Минкультуры Алтайского края
Минкультуры Алтайского края
Минобрнауки Алтайского края;
КАУ ДПО «АИРО имени А.М. Топо-
рова»
Минкультуры Алтайского края

Минспорт Алтайского края
Минспорт Алтайского края

Минкультуры Алтайского края

Минспорт Алтайского края
Минкультуры Алтайского края;
Минсельхоз Алтайского края
Минобрнауки Алтайского края;
Главное управление МЧС России по
Алтайскому краю (по согласованию)
Минобрнауки Алтайского края;
КАУ ДПО «АИРО имени А.М. Топо-
рова»
У ТЗН Алтайского края



1
51
52
53

54
55
56
57

58

59
60

61

2
Концерт «Родные и любимые», посвященный Дню пожилых людей
Выставка Государственного Русского музея «Приглашение к обеду»
Открытый региональный конкурс детского и юношеского художественного
творчества
Краевой слет активистов - участников детских правовых служб
Выставки детских рисунков в органах ЗАГС «Мама, мамочка, мамуля»
Фестиваль «Новогодние семейные игры»
Мультимедийный урок «Семья и традиционные семейные ценности в Рос-
сии» (на базе Регионального центра доступа к ресурсам Президентской биб-
лиотеки в Алтайском крае)
Краевой тематический детско-юношеский конкурс «Пожарная ярмарка-2024» в
рамках празднования 375-летия образования пожарной охраны России

Организация отдыха семей с детьми в КГБУ «Санаторий «Обь»
Проведение заседаний Координационного совета по реализации семейной
политики в Алтайском крае
Проведение заседаний Координационного совета по реализации демографи-
ческой политики в Алтайском крае

3
октябрь
октябрь
октябрь

ноябрь
ноябрь
декабрь

IV квартал

в течение года

в течение года
1 раз в полугодие

1 раз в полугодие

4
Минкультуры Алтайского края
Минкультуры Алтайского края
Минкультуры Алтайского края

Минсоцзащита Алтайского края
управление юстиции Алтайского края
Минспорт Алтайского края
Минкультуры Алтайского края

Главное управление МЧС России по
Алтайскому краю (по согласованию);
Минобрнауки Алтайского края
Минсельхоз Алтайского края
Минсоцзащита Алтайского края

Минсоцзащита Алтайского края

Мероприятия по укреплению ответственного родительства

62
63

64

65

66
67

68
69

Краевая конференция для замещающих семей «Мы вместе»
Краевой форум-фестиваль «Крепкие семейные традиции многонационально-
го Алтая»
Участие в 11-м ежегодном Общероссийском родительском собрании

Информационное сопровождение Всероссийского родительского собрания
«Если дружно, если вместе. Здоровье ребенка в наших руках»

Краевой фестиваль «Семья — что может быть важнее»
Педагогический марафон «Пилотная апробация единой программы просве-
тительской деятельности для родителей детей, посещающих дошкольные
образовательные организации»
Краевая научно-практическая конференция «Здоровое поколение XXI века»
Методическая сессия педагогических работников среднего профессиональ-

май
май

август

сентябрь

ноябрь
ноябрь

ноябрь
ноябрь

Минобрнауки Алтайского края
Минобрнауки Алтайского края

Минобрнауки Алтайского края;
КАУ дао «АИРО имени А.М. Топо-
рова»
Минобрнауки Алтайского края;
КАУ ДПО «АИРО имени А.М. Топо-
рова»
Минобрнауки Алтайского края
Минобрнауки Алтайского края

Минобрнауки Алтайского края
Минобрнауки Алтайского края;
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70
71

72

73

74

75

76

77

78

2
ного образования «Правила сопровождения родительских чатов»

«Семья особого ребенка»: неделя родительской компетентности
Социально значимый проект «Социальный десант» по вопросам поддержки
семей с детьми
Организация на базе центральных районных больниц (районных больниц)
кабинетов медико-социальной помощи по работе с женщинами и семьями,
желающими иметь ребенка
Внедрение тестовых методик для родителей «Семейный аудит здоровьесбе-
режения детей», разработанных ФГАУ «НМИЦ здоровья детей» Минздрава
России, по оценке здоровьесберегающего поведения семьи
Семинары для матерей по вопросам воспитания детей «Мамина школа»

Окружные форумы по обсуждению предложений по улучшению положения
семей с детьми
Проведение дней открытых дверей для семей с детьми в семейных мно-
гофункциональных центрах
Проведение дней открытых дверей для семей с детьми в краевых кризисных
центрах
Реализация проекта «Школа добрых мам и пап» для семей, находящихся в
социально опасном положении

3

в течение года
в течение года

в течение года

в течение года

в течение года

в течение года

в течение года

в течение года

в течение года

4
КАУ ДПО «АИРО имени А.М. Топо-
рова»
Минсоцзащита Алтайского края
Минсоцзащита Алтайского края

Минздрав Алтайского края

Минздрав Алтайского края

Алтайская краевая общественная ор-
ганизация «Сообщество многодетных
и приемных семей Алтая «Много де-
ток - хорошо!»(по согласованию)
Минсоцзащита Алтайского края

Минсоцзащита Алтайского края

Минсоцзащита Алтайского края

Минсоцзащита Алтайского края

Мероприятия по укреплению у детей и молодежи семейных ценностей

79

80

81

82

«Бал Победы. Семейная хроника» (танцевальный молодежный вечер с эле-
ментами реконструкции, посвященный Дню Победы)

Акция по сохранению семейных историй и памяти об участниках Великой
Отечественной войны «Сохрани историю своей семьи»

Круглый стол для заместителей директоров по воспитательной работе обра-
зовательных организаций «Формирование традиционных семейных ценно-
стей как основа социального благополучия»
Встреча Губернатора Алтайского края с талантливыми выпускниками обще-
образовательных организаций

март - май

март - декабрь

апрель

июнь

управление молодежной политики и
реализации программ общественного
развития Алтайского края
управление молодежной политики и
реализации программ общественного
развития Алтайского края
КАУ ДПО «АИРО имени А.М. Топо-
рова»

Минобрнауки Алтайского края
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2
Оказание бесплатной юридической помощи в рамках проведения Всероссий-
ского дня правовой помощи детям
Дискуссионные площадки с подрастающим поколением в органах ЗАГС
«Семейные традиции»
«День знаний» (открытый урок «Значение семьи в жизни человека»)
Краевая педагогическая конференция работников системы дополнительного
образования детей Алтайского края
Проведение мероприятий в рамках Всероссийского дня правовой помощи
детям
Региональный вебинар для руководящих и педагогических работников обра-
зовательных организаций «Семейная конференция как форма гармонизации
детско-родительских отношений»
«Разговоры о важном» (цикл внеурочных занятий, посвященных семье, се-
мейным ценностям и традициям)
Информационно-организационное сопровождение введения курса внеуроч-
ной деятельности «Семьеведение»

3
ноябрь

в течение года

сентябрь
ноябрь

ноябрь

IV квартал

в течение года

в течение года

4
управление юстиции Алтайского края

управление юстиции Алтайского края

Минобрнауки Алтайского края
Минобрнауки Алтайского края

Минсоцзащита Алтайского края

Минобрнауки Алтайского края;
КАУ ДПО «АИРО имени А.М. Топо-
рова»
Минобрнауки Алтайского края

КАУ ДПО «АИРО имени A.M. Топо-
рова»

Информационно-коммуникационные мероприятия
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Проведение информационно-коммуникационной кампании, направленной на
популяризацию традиционных семейных ценностей, семейного образа жиз-
ни, ответственного родительства

Подготовка и выпуск методического сборника «Инновационная деятель-
ность образовательных организаций Алтайского края: в фокусе семья»

Актуализация контента раздела проекта «Родительская академия»

Цикл передач по вопросам семьи, женщин и детей совместно с краевым ин-
формационным телеканалом «Катунь 24»
Медийный проект «Горжусь своей семьей»
Проведение информационной кампании, направленной на противопожарную

в течение года

IV квартал

в течение года

в течение года

в течение года
в течение года

Минсоцзащита Алтайского края;
Минздрав Алтайского края;
Минобрнауки Алтайского края;
Минсельхоз Алтайского края;
управление молодежной политики и
реализации программ общественного
развития Алтайского края;
управление юстиции Алтайского края
Минобрнауки Алтайского края;
КАУ ДПО «АИРО имени A.M. Топо-
рова»
Минобрнауки Алтайского края;
КАУ ДПО «АИРО имени А.М. Топо-
рова»
Минсоцзащита Алтайского края

Минсоцзащита Алтайского края
Минсоцзащита Алтайского края;



1 2
пропаганду и популяризацию установки автономных пожарных извещателей
в жилых помещениях жителей Алтайского края

3 4
Главное управление МЧС России по
Алтайскому краю (по согласованию)

Иные мероприятия
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Проведение общественного обсуждения предложений совместно с Обще-
ственной палатой Алтайского края
Семейный форум Сибири «Семья - сила Сибири» (ежемесячные встречи с
семьями, проживающими в Сибирском федеральном округе)
Установка автономных пожарных извещателей в жилых помещениях много-
детных малоимущих семей, проживающих в индивидуальных жилых домах

в течение года

в течение года

в течение года

Минсоцзащита Алтайского края

Минсоцзащита Алтайского края

Минсоцзащита Алтайского края


